
I Z  P O V I J E S N O G D R U Š T V A  H R V A T S K E

ZAPISNIK GLAVNE GODIŠNJE SKUPŠTINE >>POVIJESNOG DRUŠTVA
HRVATSKE<< ODRŽANE 6. TRAVNJA 1952.

Pošto je radno predsjedništvo,  sastavl jeno od d ra  M. Protege,  dra K.  Bastaića
i p ro f .  B .  L jubobra tov ića .  preuzelo  vođenje  skupšt ine ,  predsjedatel j  dr .  Protega po—
zdravlja izaslanika Savjeta za prosvjetu. nauku i kulturu. \dra Butorca. i čita po—
zdravne telegrame histori jskih druš tava  NR Srbije i Bosne i Hercegovine.

Izvješ ta j  o r a d u  druš tva  podn io  je č l a n  upravnog odbora  d r .  J a ros lav  Š i  d a k .
Govoreć i  na jpr i je  o organizac ionim p i tan j ima .  on je i s t akao ,  da  je p i tanje  taj—

n i k a .  o d  proš le  skupš t ine  u t ravnju 1951. os ta lo  do  kra ja  o tvoreno .  jer  oba  t a jn ika
(prof .  M.  Salzer  i K .  Mali) n i s u  iz  opravdanih razloga mogla  vrš i t i  svo ju  d u ž n o s t .
Zbog toga  je težiš te  tekućeg r ada  leža lo  na  potpredsjedniku dru  P ro teg i  i pomoćnoj
kance l a r i j sko j  sili .  a odbor  n i je  u c i je lost i  mogao razvi t i  sve one oblike r ada .  ko je
mu je p roš l a  skupš t ina  s tavi la  u dužnos t .

Od sekcija radila je redovito samo sekcija za ekonomsku historiju (pročelnik
dr .  R .  Bićanić ) .  koja  i m a  22 č l a n a .  a održa la  je o v a  p r e d a v a n j a :  R.  Bićan ić .  O d n o s
ekonomske povijesti prema drugim društvenim (povijesnim i ekonomskim) naukama:
B.  Koj ić .  Loš in j ska  m o r n a r i c a :  D .  Rol ler ,  Agrarni  odnos i  u Dubrovniku XIV.—XV.
stoljeća; Z. Henkov. Denarius Croaticus u XVIII. st.: R. Bićanić. Žitna trgovina u
Hrvatskoj u XVIII. i u 1. pol. XIX. st.: Sl. Štampar, William Pettv.  Sekcija za pravnu
historiju (pročelnik dr. F.  Čulinović) održala je ova predavanja:  I .  Milić, O pravu
bl iž ike :  M.  Ba rada .  Pos tanak  hrva tske  d r ž a v e :  B .  S tu l l i .  Bibl iograf i ja  s t a t u t a  i s t a r -
skih gradova; F .  Čulinović. Državno—pravni polo-žaj Hrvatske po hrvatsko-ugarskoj
nagodbi od 1868. Sekcija za nastavu povijesti u srednjoj školi (pročelnik M. Sal7er)
n i j e  mog la  da  r ad i  z b o g  objekt ivnih poteškoća .  a sekc i j a  z a  p r o uča v a n j e  r azdob l j a
NOB-e nije ni osnovana.

Kako inicijativni odbor u Slav. Brodu. osnovan 1951, nije ništa uradio u pogledu
konačnog formiranja podružnice.  a druge podružnice nisu u međuvremenu osnovane,
preostaje  samo jedna podružnica  — u Dubrovniku.

Podružnica u Dubrovniku, osnovana  15. V. 1950. ima  danas  70 č l anova .  Do svoje
prve glavne godišnje skupštine,  održane  10. X I I .  1951. pr i redi la  je 8 predavanja .  i t o :
dr. V. Fore-tić, Dubrovački arhiv; IRBeritić. Dubrovačke zidine i utvrđenja: dr.  V.
Bazala, Medicina u starom Dubrovniku; A. Benussi. Numizmatika u Jugoslaviji (uz
malu izložbu starog novca): ] . Luetić, O zadacima Pomorskog muzeja: isti, 'O du'bro-
vačkom pomorcu .  kapetanu Ivanu Kaznač iću. posljednjem dubrovačkom konzulu ih
Genovi ;  Ž. Mul jač ić .  Neobjavljena p isma A .  F o r t i s a ;  ] .  Matković ,  Br i tanska okupacija
dubrovačkih  otoka 1815—1815. Osim toga  je j edna  grupa č lanova obaš la ,  pod vod-
stvom konzervatora L. Beriti-ća, gradske zidine i utvrde, a priređene su i ekskur-
z i j e :  u Pe t rovo Selo kod 'Osojnika, zbog topografskog is t raž ivanja  se la  Kutlara i
Kur i l a  t e  ruševina crkve s v .  Pankrac i ja ;  n a  Brgat ,  zbog  topografskog is t raž ivanja
po loža ja  Žel jezna P loča  i mjesta ,  n a  kojem je u s redini  XV. s t .  s ta ja lo  utvrđeno se lo
Tumba, te  zbog utvrđivanja trase starog puta u Hercegovinu i položaja Carine: u.
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Rijeku kod crkve sv. Duha.  s pieternom ornamentikom, i u selo Knezicu. gdje je
pronađena rimska nadgrobna p loča  s na tp i som;  n a  s tar i  dubrovački vodovod  i otoke
sv.  Andr i ju .  B u b a r u .  Mrkan i S u p e t a r ;  n a  Sp ion  i Gradac .  gdje  su  pronađene  s t a re
zidine i ruševine  s o s t a t c ima  p o s uđ a .

Neki odbornici i članovi podružnice predavali su u Radio-Dubrovniku, Pučkom
sveuč i l i š tu  i p r i l ikom p ros l ave  w D a n a  s p o m e n i k a z  (L. Beri t ić .  () čuvan ju  spomenika :
V.  Foret ić .  Važnos t  a rh iva  u suvremenom životu) .  a vr lo  s u  aktiv-no sudjelovali  i u
organizaciji Dubrovačkog festivala 1950. Naučni i publicistički rad razvili su oso—
b i to  V. Fore t ić .  L .  Ber i t ić .  ] .  L u e t ić  i V .  B a z a l a .

Odbor  p o d r u ž n i c e  je zak l juč io .  d a  s v o j u  d je la tnos t  p roš i r i  n a  č i t av  ter i tor i j  s t a r e
Republike; pa  je u tom pravcu angažirao muzejsko-konzervatorske povjerenike-
suradnike u Lopudu. S tonu  i C a v t a t u ,

Povijesnom društvu Hrvatske pristupilo je 1951. u cijelosti Društvo za povijesna
i ku l tu rna  p i t an j a  I s t r e  u P u l i .  O n o  je z a d r ž a l o  s v o j u  o rgan izac ionu  i f i nanc i j sku
samos ta lnos t .  a l i  j e  n j egov  s luča j  u to l iko  spec i ja lne  p r i rode .  š to  o n o  n i j e  s a m o  his to-
r i jsko druš tvo .  nego  obuhvaća  u svom r a d u  i r az l ič i t a  druga naučna područ j a .  Potkraj
1951. ima lo  j e  83 č l ana .  Svo j  r a d  r azv i j a  u o v i m  ob l i c ima :  1. predavanja  ( j edamput
mjesečno) ,  2. iz le t i  p o d  s t ručn im vods tvom i 5. pr ipremni  radovi  na  vod iču  p o  I s t r i .
pr ipremanje i ob je lodanj ivanje  znans tven ih  radova .  P remda  je d ru š tvo  namjerava lo
d a  i zda je  svoj  časopis .  z a k l j uče n o  je. d a  PDH o s n u j e  z a s a d a  š i ru  r e d a k c i j u  s a  č l a -
novima iz  sv ih  republ ika .  ko j a  b i  z a  g .  1955. p r ip r emi l a  j edan  i s t a r sk i  god i šn j ak .  ['
vezi  je s ov im p i t an j em i pokre tan je  posebnog čaSOpisa r i j ečkog  arh iva  (u r ed .  d r a
I .  Beuca) .  pr i  čem t reba  razmotr i t i ,  da  l i  takvo ras ipanje  snaga  ne  b i  nepovo l jno
utjecalo na  kval i te tu  Spomenu tog  god i šn j aka .  Pu l sko  druš tvo pokreće  d a n a s  k a o
na jak tue ln i j a  p i t a n j a  o d a š i l j a n j e  j edne  eksped ic i j e  e tnog ra fa  1952. u I s t r u  i o sn ivan je
Muzeja NOB—e u Pu l i .  p a  se  u t o m  pog ledu  o b r aća  7 a  p o m o ć  p r i j e  s v e g a  n a š e m
druš tvu .

Prof. Šidak daje zatim pregled rada na području hrvatske historiografije u
proš lo j  godin i  i zakl jučuje.  d a  s u  g lavna  njegova obi l jež ja  o v a :  1. uglavnom zas lu-
gom Jugoslavenske  akademije  posvećuje  se  posebna pažnja  izdavanju  i zvorne  g r ađ e :
2. monografijski se obrađuje osobito ekonomska i društvena problematika. pa se u
tom produbl j ivanju  naučne  mater i je  nesumnj ivo  odražava  ut jecaj  marks i s t ičkog
shvaćanja povi jes t i ;  5. sve s e  v iše  a f i r m i r a j u  mlađ i  naučni  r adn ic i .  o d  ko j ih  s u  m n o g i
objelodanili u tom razdoblju različite priloge; 4. naučna se kritika dobro razvija, ali
os ta je  uglavnom ogran ičena  n a  His t .  zbo rn ik .

PDH je svojom i zdavačkom dje la tnošću  i m a l o  zna tan  u d i o  u t om r a d u .  I; t o k u
prošle godine izaš le  s u  I I I .  i IV.  k n j i g a  His t .  zborn ika  (u svemu 900 s t r ana ) .  u koj i-mi
je surađivalo oko 40 autora (također iz Slovenije i Bosne), Izlazak ovih knjiga omo-
guć i l i  su  svojom f i n a n c i j s k o m  pomoć i  S a v j e t  z a  p rosv je tu .  nauku  i k u l t u r u  —— zala—
ganjem drugarice Mali  dob i lo  je d ru š tvo  subvenci ju  o d  100.000 din. .  ko ju  je u cije—
losti uložilo u Zbornik — i Školska knjiga. Međutim. zbog povećanih troškova Zbornik
se ne  može pretvoriti u 3-mjesečnik, kako to zahtijevaju potrebe naše nauke. neg<
će ove  godine .  u na jbo l j em s luča ju .  i z ać i  u 2 sveska  p o  10 araka.

Dis t r ibuc i ja  pos l j edn j ih  dv i j u  k n j i g a  b i l a  je s labo  o rgan iz i r ana :  o d  I I I .  kn j .
p roda to  je ru 9 mjeseci 8627 pr imjeraka,  o d  IV.  knj. u 2 %  mjeseca svega  322.1 a i“
o d  t ih je 125 o tkup i lo  naše  d r u š t v o  z a  svoje  č lanove  i zamjenu s «.drugim časop i s ima .
U neke veće gradove izvan Zagreba (Split, Rijeka) nije HZ uopće dospio. u nekima

1 Do kra ja  prosinca 1952 prodano je oko 700 primjeraka.
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j e  p roda j a  pa la  na  minimum (u Beograd  je ot iš lo 50 pri 'mj. I I I .  knj.  i 20  primj.  IV.
knj.), a u samom Zagrebu obaviještena je javnost o izlasku IV. knj. putem radija i
novina te'k nako-n š to  je o n a  povučena  i z  knjižarskih izloga.

J e d a n  od  nač ina ,  kako se  može  olakšati  raspačavanje  Zbornika, pokazuje naša
podružnica u Dubrovniku, koja je među svojim članovima pro-dala po 50 primjeraka
III. i IV. knjige, a i >>Školska knjiga<< pristupa danas novim metodama u reklami-
ranju svojih iz 'danja:

Ove godine pokreće PDH svoj drugi časopis. koji će biti posvećen isključivo
povi jes t i  umje tnos t i  i arheologi j i .  Pripremni radovi  -za izdanje  I .  godišta već  su
u toku .

U Maloj historijskoj knjižnici izašla su  djela: A. Cesarec. Kriza stranke prava i
hrvatski >>komu-nari<< 1871. (s uvodom i pogovorom dra ] .  Šidaka): V. F. Semjonov,
Velika engleska revolucija (s pogovorom dra ]. Šidaka); V. Bogdanov, Starčević i
stranka prava prema Srbima i prema jedinstvu južnoslavenskih naroda:  B. Krizman.
() dubrovačkoj diplomaciji. Broj  prodatih primjeraka 'kreće se  između 2.100 i 1.550}
p a  su,  prema tome, ova  izdanja naišla  na  dobar  prijem u javnost i .  Međutim,  plan
za  g.  1952. nije n a  vrijeme izrađen,  a ni  dva obećana  rada  n i su  dovršena, pa  je u
izlaženju MHK nastao zastoj, koji još uvijek traje.

Od pojedinih akcija, koje je PDH poduzimalo u toku prošle godine. najvažnija
se  odnos i la  n a  p i tanje  daljnjeg opstanka Povi jesnog muzeja Hrvatske. Naše društvo
je, u zajednici s Društvom muzejsko-konzervatorskih naučnih radnika, zastupalo sta-
novište, da  Povijesni muzej  treba i dalje da postoji.

Savje tovanje  h i s to r ičara ,  koje  je p roš la  skupš t ina  s tavi la  u dužnost  novom od—
boru, nije uspjelo organizirati zbog različitih smetnja, koje su se pojavile izvan
Društva.  Postoj i ,  međutim, mogućnost,  da  se  ono pripremi ove godine u na južoj  vezi
s Višom pedagoškom školom, prigodom održavanja savjetovanja s njezinim apsol-
ventima.

Koordinacioni odbor historijskih društava FNR],  u kojem PDII zastupaju dr. M.
Protega i dr .  ] . Š idak.  održao je u toku proš le  godine dva sas tanka .  Na posl jednjem
sastanku, održanom 26. i 27. III .  1952., raspravljalo se o različitim aktuelnim pita-
nj ima.  p a  je donesena  rezoluci ja ,  koja g las i :

»Koordinacioni odbor Istoriskih društava FNR] održao je 26. i 27. marta 1952.
god. sednicu na  kojoj se raspravljalo o sledećim pitanjima: 1. o nekim negativnim
pojavama u našim is tor iskim publ ikaci jama;  2. 0 čaSOpisu »Nastava is tor i je  u sred-
njoj  školi<<; i ;. o novim oblicima rada  Koordinacionog odbora, a naročito o sazi-
vanju saveznog kongresa is tor ičara .

I .  U \d'is'kusiji o nekim štetnim pojavama i tendencijama :koje su  izbile u izvesnim
i s tor i sk im publ ikaci jama i polemikama poslednj ih  god ina ,  i zne to  je uglavnom sledeće
mišljenje Koordinacionog odbora:

U publikacijama. koje  b i  p o  svom nas lovu trebalo da  obuhvate  is tori ju svih
naroda  F N R ]  bi lo  u celini,  'bilo u pojedinim per iodima,  *bilo pojedine  njene  strane,
—— na jčešće  s e  ozbiljnije pr is tupa u s tvar i  samo is tor i j i  svog naroda ,  I s to r i j a  os ta l ih
na roda ,  međutim, daje se  s a  mnogim krupnim pogreškama,  u b i tno manjem, nesraz—
mernom obimu, p a  s e  čak  ostavl ja ju  i č i tava s to leća  potpuno neobrađena. Takve

2 D o  kraja l i s topada 1952 dost igao je b ro j  p rodanih  primjeraka visinu od 2404
odnosno.  najniži ,  1885.
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publ ikac i je  —— bez  obzira n a  dobru nameru njihovih p isaca  —— pre ts tavl ja ju ,  naroč i to
ukoliko se radi  o priručnicima za visoko kvalifikovane kadrove, stvarno opasnu
dezinformaciju,  koja izaziva pored  toga  i opravdani otpor i s tor ičara  drugih naroda
i kri t iku nivoa naše  nauke u inostranstvu.  Razumljivo je da  je j ednom autoru teško
d a  svestrano poznaje i da podjednako dobro obradi istoriju svih naših naroda. Ali
grešaka i p ropus ta  u publikacija-ma ove vrs te  bilo b i  nesumnjivo manje,  ako b i  se
njihovi autori koristili više saradnjom i pomoći istoričara i onih područja čijom
istorijom sami ne vladaju u dovoljnoj meri .

Još  su  opasnije tendencije koje  s e  ispol javaju u nekim monograf i jama,  č i j i  p isci
—— ili načinom obrat-de i postavljanjem problematike pod osetnim uticajem pred-
ra tne  građanske is tor iograf i je ,  ili  pak  i sami pretstavnici  generaci je  i s to r iča ra  iz-
među  dva  sve tska  ra ta  —— s a  nedovol jnom pripremom u pogledu poznavan ja  izvora
pr is tupaju  rešenja u nac ionalnom pogledu veoma osetl j ivih problema u is tor i j i  nekog
drugog naroda FNR] .  pa  autoritativno donose nova, nedovoljno argumentisana reše-
n j a .  od ražava juć i  šovin is t ičke s tavove naše  predratne građanske is tor iograf i je .  n a  p r .
n odr icanju  i l i  nedovol jno preciznom i suviše uopštavanom suzbi janju  teor i ja  o kul -
t u r n o m  nas leđu,  u dodelj ivanju kulturnih spomenika p a  _čak i etničke teri tori je
drugog naroda  svome narodu i t .  d .

Kritika pomenutih pogrešaka nesumnjivo je opravdana, ali se i u tom pogledu
pada  u opasnu grešku, d a  se  s tav  pojedinaca  i pojedinih radova  pre ts tavl ja  ponekad
kao s tav č i tave !današnje  is toriografi je  onog naroda  kome pr ipada  pisac kr i t ikovanog
rada, umesto da  se određeno polemiše protiv takvih pojava kao protiv pojava uticaja
i os ta taka građanske  is tor iograf i je  p a  tom pri l ikom nas tupa  pro t iv  teor i ja  i s t e  vrste
i u is toriografi j i  svog  naroda ,  ko je  su  u izvesnoj  meri  u t icale  i na  formulaci je  kr i t i -
kovanog r a d a .  Na  t a j  nač in  ne  samo da  pi tanja  ni je  moguće  preč i s t i t i ,  već  s e  i
kritika sama s tvarno ,  & ponekad i namerno stavlja na  r p o z i c i j e  spornih teori ja  gra-
đanske is tor iograf i je  i zauzima i sama  šovinističke stavove.

Ove pojave uticaja nacionalističkih stavova predratne građanske istoriografije
u radu nekih istoričara pretstavljaju dosta veliku opasnost u našoj istoriografiji, jer
podrivaju jednu od osnovnih tekovina naše naroadnooslobodilačke borbe: s rešenjem
nacionalnog pitanja nerazd'vojno povezano bratstvo i jedinstvo jugoslovenskih naroda.

Pretstavnici istoriskih društava složili su se u tome, da  u svim istoriskim dru—
štvima ove pojave  treba podvrć i  ozbiljnoj diskusiji  i kr i t ic i .  Dal je ,  u radovima koji
obuhvataju i s t o r i j u  svih jugoslovenskih naroda ,  potrebno je d a  p isc i  i l i  r ade  zajed—
nički, kolektivno, ili u većoj meri sarađuju sa istoričarima onih naroda čijom isto-
r i jom ne vladaju u dovol jnoj  meri .  Veću pažnju t reba  obrat i t i  kri t ici ,  i t o  s jedne
strane :kritici r adova  koji  b i  iziš l i  kod  svog  naroda a mogli  b i  vređat i  neki drugi
narod.  a s druge s t r ane  i — u svim našim is tor iskim časopis ima — kri t ic i  koja  b i
pratila na  ozbiljnoj visini istoriografski rad u svim našim republikama a ne samo
u svojoj, i koja bi poveziva-la tešnje sve naše naučne radnike i istoričare uopšte.

II .  Po  pitanju saveznog časopisa »Nastava istorije u srednjoj 'školi«, zaključeno
je: 1. da se dvobroj 4—5 za  1951. god. što pre \prelda za štampu; 2. da se, ukoliko to
bude potrebno, Koordinacioni odbor obrati kako saveznom Savetu za nauku i kulturu
tako i republičkim savetima s molbom za materijalnu pomoć dok časopis ne bude
bio  u s tanju  d a  se  sam i zd ržava ;  5.  pojedina is tor iska [ d r u š t v a  preuzela  s u  obavezu
u pogledu priloga za drugo godište časopisa.

I I I .  Koordinacioni odbor je zaključio da  se otpočne sa prvim pripremnim rad-
njama za savezni kongres istoričara. U istoriskim društvima pojedinih republika
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treba otpočeti .d'is'kirsiju p o  pitanju kongresa, a p o  tom će  Koordinacioni  odbor
doneti konkretnije zaključke. Kongres b i  se mogao održati krajem 1953. ili početkom
1954. godine«

Zakl jučujuć i  svo j  izv ješ ta j .  p ro f .  Š idak  smatra,  da  pred novim odborom Sto je
o v i  z a d a c i :

1. nastojati. da  se povećanjem broja članova Društvo š to više financijski osa—
mos ta l i :
organizirati što užu suradnju sa srednjoškolskim nastavnicima;

osnovat i  'dal jnje  pod ružn ice :
pr ipremi t i  z a  o v u  god inu  sav je tovanje  his tor ičara;

. os igura t i  izlaženje društvenih časop i sa ;

. izraditi što prije plan za MHK-u;

d
r
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. osigurati suradnju u čaSOpisu »Nastava historije u srednjoj školi<<;
pruž i t i  svu potrebnu pomoć  D r u š t v u  za  povi jest  i kul turna p i tanja  I s t re .

. razviti rad u sekcijama i osnovati one, koje su  bile već prije predviđene:

Pos l i j e  izvješ ta ja  o r adu  odbora ,  b lagajnik  prof .  F .  Moačanin p o d n i o  je blagaj—
ničk i  i zv ješ ta j .  S tanje  druš tvene  b l aga jne  b i lo  je, prema njemu, na  d a n  l .  IV.  1951.
kako slijedi:

A) P r i h o d i

S a l d o  n a  'dan 1. V.  1951.
P o m oć  S a v j e t a  z a  p rosv je tu .  n a u k u  i ku l tu ru  z a  sn ižen je  c i jene  His to -

r i j skog  zborn ika  . .
Nap la t a  z a  pr imjerke His to r i j skog  z b o r n i k a  prodane  č lanov1ma u z  p o p u s t
N a p l a t a  sepa1a ta  o d  suradnika  His t .  zborn ika
Napla ta  z a  druge ed ic i j e  P o v  d r u š t v a  p r o d a n e  č l anovima u z  p o p u s t
Članarina
Razno

Ukupni prihodi .

B) R a s h o d i
Hono1a1i z a  s u r a d n j u  11 His t .  z b o r n i k u
Jez ična  korektura  z a  His t .  zborn ik
Pr imjerc i  His t .  zbornika  z a  zamjenu i p roda ju  č lanovima u z  popus t
Separa t i  i7 His t .  zborn ika
Poštarina (uglavnom za ekspediciju Hist. zbornika)
Primjerc i  drugih  edic i ja  Povj .  d ru š tva  z a  zamjenu i p roda ju  č l anov ima

uz popust
Pomoć podružnici 11 Dubrovniku
P o m oćn a  s i la  11 kancelar i j i
Kance la r i j sk i  i man ipu la t ivn i  t roškov i
Dostava i čišćenje prostorija
P u t n i  t roškovi  .
Prese l jen je  i adap tac i j a  novih d iuš tven i l i  p ros tor i ja  .
Oglas  g l a v n e  skupš t ine  11 »Vjesniku<<
S a l d o  31. I I I .  1952 . . . . .

Ukupni rashodi .
Saldo na 1. IV. 1952. .
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188.960.—
1.200.—

51.4%.—
9.162.—
9.896.—

3.984.—
10.000.—
27.624.—

7.054.—
9.005.—
3.528.—
3.910.—

858.—
38.988.—

365.665.—
38.988.—



Iz Povijesnog društva Hrvatske

Pošto je prof. T .  Čubelić, u ime Nadzornog OdibOI'čl, izjavio, da je blagajna pro-
nađena u redu, pristupilo se diskusiji. U njoj  su sudjelovali: F .  Moačanin. K. Bastaić.
] .  Ravlić ,  M. Protega, Vj .  Štefanić ,  T .  Čubelić, B .  Stul l i ,  O .  Mandić ,  V .  Bogdanov.
M. Prelog, M. Despot i ] .  Šidak. U diskusiji su  ra-srpravljena različita pitanja u vezi
s izvještajem —— pri  čem je drug Ravlić upozorio, da bi godišnji izvještaj morao biti
podnesen pismeno i u sažeti-jem obliku —, a glavna pažnja posvećena je pitanju,
kakve oblike rada treba Društvo da razvije u proučavanju istarske prošlosti i nauč-
nom suzbijanju ponovo oživljeni-h na-stojanja tal i janske iredente, kako u opće-poli t ič-
kom pogledu,  tako i u h is tor iograf i j i .  U vezi s imperi ja l is t ičkom haj-kom. k o j a  se  u
pos l jedn je  vrije-me razmahala  u I ta l i j i ,  skupština je, n a  prijedlog dra  *O. Mandića.
zak l juč i l a ,  da  drugu E .  Kardel ju  uputi ovaj  telegram:

Članovi Povijesno-g društva NR Hrvatske, okupljeni na  svojoj godišnjoj skup-
š t i n i  u Zagrebu 6. a p r i l a  1 9 5 2 .  s najve-ć im negodovanjem pra te  pokušaje.  da  se  naro-
d i m a  Jugos l av i j e  nametne još j edno  nepravedno rješenje,  kojemu je konačan ci l j .
d a  s e  otrgne jedan d i o  te r i to r i ja  nase l jenog Slovencima i Hrvat ima.

Ogorčeni smo. da  se ponavlja pokušaj diplomatskog pritiska i ucjenjivanja.
Takav je pos tupak godine  1926. doveo  do  ugovora o Rapallu,  koj im je više o d  pola
mi l i juna  Hrvata  i S lovenaca  u I s t r i .  Trs tu  i Slovenskom Primorju b i lo  osuđeno na
dvadesetpetgodišnje repstvo. Oni koj i  to danas čine., zaboravljaju da  nemaju više
posla sa slabim Kraljevstvom SHS, u kojemu su glavnu riječ  vodili diplomatski pred—
s t avn i c i  evropskih  velesi la.  a ne  in te res i  naroda.  spremnih da  b rane  svo ja  dos t ignuća .

Šovini-stič-ka i imperijal ist ička kampanja,  koja  se  u I ta l i j i  vodi p ro t iv  naše  zemlje,
pokazuje .  da  neki talijanski krugovi  nisu ništa nauč i l i  o d  historije i d a  ne  žele o d
nje ništa naučiti. Prošlost bi ih mogla podučiti, da su svi osvajači sa Zapada pokušali
upotr i jeb i t i  I s t r u  i S lovensko  Pr imor je  k a o  odskočnu dasku z a  d a l j n j e  p rod i r an j e
na Balkan. Na tom teritoriju iz reda l i  su  se  Franci, Mlečani, Habsburgovci ,  ta l i janski
fašisti i Hitlerovi naci-sti. Svi su ti osvajači držali pod svojom vlašću krajeve, koje
su  naš i  p-ređi nasel i l i  ypred  četrnaest s tol jeća.  Prošlos t  b i  i m o r a l a  pouč i t i  i redent is te .
fašiste i imperijaliste. d a  su svi ti osvaja-či nestali iz onih krajeva, a da je naš narod
"tamo ipak os tao.

Članovi Povijesnog društva NR Hrvatske izražavaju svoju odanost stvari mira i
iskrene međunarodne suradnje te ističu. da se takva suradnja ne može postići dikta-
tom. Sto-ga o n i  pozdravl jaju napore .  š t o  ih  čini naša Vlada, koja  už iva  bezgranično
pov je ren je  sv ih  n a r o d a  Jugoslavi je ,  d a  odbi je  ta j  najnovij i  pokušaj  tali janskih.  impe-
rijalista. Pozdravljaju također odlučne riječi Maršala Tita, u kojima je izražen stav
naših naroda, koji ne traže tuđe, ali zato ne daju ono, što je njih-ovo, te  zahtijevaju
d a  s e  bez  s u d j e l o v a n j a  Jugoslavi je  ne  smi je  raspravljat i  0 nikakvom r ješenju .  kojemu
bi se na  bil-o koji način odlučivalo o teritorijima., naseljenim našim narodima<<.

Skupš t ina  je, os im toga ,  zakl juč i la  da  Društvo preuzme inici jat ivu u pogleurlu
izučavanja  is tarske povi jes t i  i d a  novi  odbor pos tav i  ta j  zada tak  p r ed  sebe  k a o  vr lo
h i t a n .  Uz to  je pr imi la  pr i jed log  F .  Moačanina,  da  se  o d  1. I .  1953 č lanar ina  povisi
n a  20.— dinara .
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